
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 35Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Valor Global: R$ 90.000,00
Vigência: 29/09/2016 à 29/09/2017.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA. Partícipe da ARP 
N° 001/2016 – SEAD - Pregão Eletrônico n° 013/2015 – 
SEAD/DGL/SRP.
Contratada: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS 
LTDA-ME, CNPJ: 06.304.594/0001-00, Nome Fantasia: DOLAR 
EVENTOS, estabelecida no CJ. Sanclair Passarinho, casa 20, Rua 
D, Quadra H, Bairro: 40 horas, Cidade de Ananindeua/PA, CEP: 
67.113-345. Empresa representada pelo Sr. Ademir Ferreira 
da Silva, RG: 2825524 SSP/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 117240
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 235/2016      
Nº PROCESSO: 2016/397096                      
VALOR: R$ 500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico em favor da artista Ana 
Cláudia Gondim Bastos, por sua participação na programação 
alusiva ao “Dia das Crianças na Biblioteca Pública Arthur Vianna”, 
no dia 05/10/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 236/2016
Nº PROCESSO: 2016/400182                                     
VALOR: R$ 90.000,00
Emenda  Parlamentar:  16DEMAN0060
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Soprano 
Patrícia Oliveira, Soprano Márcia Aliverti, Soprano Madalena 
Aliverti e Belém Pop Orquestra, por suas apresentações na 
programação do projeto “Canto para Maria 2016”, no dia  
05/10/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 116995

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 347 DE  06 DE OUTUBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
 RESOLVE:
 - CONCEDER férias às servidoras abaixo:

MATRÍCULA
 NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

55586743/3 ALESSANDRA EVANGELISTA 
TAVARES COORDENADOR 01/01/2015 a 

31/12/2015
24/10/2016 A 
22/11/2016

5266440/3
RUTH SELMA 

VASCONCELLOS DOS 
SANTOS

COORDENADOR 12/01/2015 a 
11/01/2016

07/11/2016 a 
06/11/2016

 

- DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionado, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA
 

SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

55586743/3
ALESSANDRA 
EVANGELISTA 

TAVARES
COORDENADOR 715980/ 1

WANDERLEIA 
RODRIGUES DE 

ARAUJO

24/10/2016 
A 

22/11/2016

5266440/3
RUTH SELMA 

VASCONCELLOS 
DOS SANTOS

COORDENADOR 57234355/2 SUZANA TOTA 
DA SILVA

07/11/2016 
a 

06/11/2016
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 116931

PORTARIA Nº 348 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,

RESOLVE: 
I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57234420/ 
1

ALEXANDRE DA 
CONCEICAO ROSENDO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

17/12/2014 a 
16/12/2015

07/11 a 
06/12/2016.

57200938/ 
1

ANDRE EVANDRO DE 
FREITAS MARTINS

ASSISTENTE 
CULTURAL

30/07/2014 a 
29/07/2015.

24/10 a 
22/11/2016.

55586452/ 
2

ANDREA DE FATIMA 
RODRIGUES FERNANDES 

DOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

03/04/2015 a 
02/04/2016

16/11/2016 
a 

15/12/2016.

5899704/ 1 CARLA CRISTINA BERGH 
EVANOVITCH DOS SANTO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/05/2015 a 
27/05/2016.

16/11/2016 
a 

15/12/2016.

57197152/ 
2

DEUZA FERNANDES 
BARBOSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/08/2014 a 
31/07/2015.

07/11 a 
06/12/2016.

57193364/ 
1

DUCIVAL CARVALHO 
PEREIRA JUNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

30/01/2015 a 
03/01/2016 

+ 02/05/16 a 
28/05/2016

17/11/2016 
a 

16/12/2016.

57207821/ 
1

DAILTON HELDER DA 
SILVA CONCEICAO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

14/11/2015 a 
13/11/2016

16/11/2016 
a 

15/12/2016.

715999/ 1 ELIANA MARIA DE ARAUJO 
HENRIQUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2015 a 
31/01/2016.

07/11/2016 
a 

06/12/2016.

3155005/ 1 ELIANA MARIA RIBEIRO
TEC. DE 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

12/08/2013 a 
11/08/2014.

01 a 
30/11/16

5922096/ 1 FABRICIO DOS SANTOS 
RODRIGUES

TEC. DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

01/09/2015 a 
31/08/2016.

01 a 
30/11/16

5058040/ 1 FRANCISCA DA PENHA 
GOMES SERVENTE 23/10/2015 a 

22/10/2016.
07/11 a 

06/12/2016

57206005/ 
1 GISELE NUNES XAVIER ASSISTENTE 

CULTURAL
20/10/2014 a 
19/10/2015.

26/09/16 a 
25/10/16

57193548/ 
1

GONCALO MONTEIRO 
NETO

ASSISTENTE 
CULTURAL

01/02/2015 a 
31/01/2016.

28/11/216 a 
27/12/2016.

57193105/ 
1 HELIO DE SOUZA CEREJA ASSISTENTE 

CULTURAL
28/01/2015 a 
27/01/2016.

01/11/2016 
a 

30/11/2016

6320074/1 IRENICE DA SILVA 
GONÇALVES

TEC. DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

01/09/2015 a 
31/08/2016

17/10/2016 
a 

15/11/2016

5888125/ 1 IVA ROTHE NEVES TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/03/2013 a 
28/02/2014.

    28/11 a 
27/12/2016.

3152081/ 1 JOSEFA MAGALHAES 
FERNANDES

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

16/10/2015 a 
15/10/2016

07/11/2016 
a 

06/12/2016.

5888124/ 1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

17/02/2015 a 
16/02/2016.

07/11 a 
06/12/2016.

5423651/ 2 MARISE DE OLANDA 
CAMPELO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/09/2015 a 
31/08/2016.

01/11 a 
30/11/2016.

5058384/ 1 RAIMUNDA GONCALVES 
MONTEIRO SERVENTE 23/10/2015 a 

22/10/2016

07/11/2016 
a 

06/12/2016.

5892278/1 WALDILENE DA SILVA 
MONTEIRO

AUXILIAR 
OPERACIONAL

25/08/2015 a 
24/08/2016.

16/11/2016 
a 

15/12/2016.
 
II - EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 310 de 08/09/2016 
publicado no DOE de 09/09/2016, a servidora DEUZA FERNANDES 
BARBOSA, Matrícula 57197152/2, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 116990

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
OBJETO: Aquisição de acessórios musicais.
A Fundação Carlos Gomes, informa aos licitantes e interessados 
a decisão de ALTERAR a data do presente pregão eletrônico, 
em função do ponto facultativo instituído pelo Decreto Estadual 
nº 1.622 de 05.10.2016, fi xando NOVA ABERTURA para dia 
24/10/2016, as 9:00 hs, horário de Brasília.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
ou http://www.fcg.pa.gov.br/
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2016/6283
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 117237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286/2016-GAB/SIND. BELÉM, 06 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2016-GAB/SIND, 
datado de 06 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, 
Mat. nº 240842-1, designada pela PORTARIA Nº 45/2016-GAB/
SIND, de 14/03/2016, publicada no DOE edição nº 33.089 de 
16/03/2016, pela servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. 
nº 5901059-1;
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 117116
PORTARIA Nº 287/2016-GAB/SIND. BELÉM, 06 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2016-GAB/SIND, 
datado de 06 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, 
Mat. nº 240842-1, designada pela PORTARIA Nº 181/2016-GAB/
SIND, de 09/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.188 de 
10/08/2016, pela servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. 
nº 5901059-1;
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 117118
PORTARIA Nº 498/2016-GAB/PAD. BELÉM, 05 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2016, de 
04/10/2016, fi rmado pelo Sr. Secretário do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 248/2016-GAB/PAD de 06/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.143 de 08/06/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;


